
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 

N. 18 del 28-07-2025 
 
 
 
 
Proposta n. 20 del 28-07-2025 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI/ARTICOLI 
MEDESIMO MACROAGGREGATO BILANCIO 2025/2027-
ANNUALITA' 2025.AGGIORNAMENTO OBIETTIVI OPERATIVI 

 
 
Richiamati:  
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;  
-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”; 
-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;  
- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 26/05/2025, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il Piano Programma 2025-2027 e relativi allegati così come previsto dalla 
normativa sull’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche);  
- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 26/05/2025, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati così come previsto dalla 
normativa sull’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche);   
- la deliberazione del Commissario Liquidatore, con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 11 
del 04/06/2025 con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per gli esercizi 
finanziari 2025-2027 e s.m.e i.;  
-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”  
-lo Statuto consortile; 
 Richiamati:  
- l’art. 10, comma 4, del DPCM 28.12.2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro enti e organismi, di cui 
all’art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118”, che dispone <<Nel rispetto di quanto 
previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale e 



pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza 
di norme, del responsabile finanziario dell’ente>>;  
 - il paragrafo 8 del principio contabile sperimentale applicato concernente la contabilità finanziaria, 
che dispone <<(...) Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile, per 
quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza (...) dei capitoli, 
compensative all’interno dei macroaggregati (...) anche prevedendo l’istituzione di nuovi 
capitoli>>;  
- il comma 3-bis dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale  Il piano dettagliato degli 
obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui 
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG; 
- il comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale l'organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, aventi natura 
discrezionale; 
Vista la nota prot. 1546 del  28/07/2025, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario propone di apportare variazione 
fra capitoli dello stesso macroaggregato per far fronte alle esigenze gestionali ivi argomentate; 
Ritenuto, pertanto, per l’avvio della procedura di cui sopra di dover provvedere alla modifica degli 
stanziamenti dei capitoli/articoli indicati negli allegati al presente provvedimento e dato atto che 
tale modifica non varia gli stanziamenti per missione programma titolo e macroaggregato di spesa; 
Dato atto che la modifica proposta afferisce non solo alla variazione tra capitoli di bilancio, ma 
anche agli obiettivi gestionali scaturenti dal Piano Programma 2025/2027 per il finanziamento di 
spese non differibili; 

DELIBERA 
Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate: 
a) di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni compensative fra 
capitoli/articoli dettagliate nell’allegato 1) al presente provvedimento quale parte integrante, 
all’interno delle previsioni 2025 del bilancio pluriennale 2025/2027; 
b) di dare atto che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento non modificano 
gli stanziamenti per missione programma titolo e macroaggregato di spesa; 
c) di modificare gli obiettivi gestionali scaturenti dal Piano Programma 2025/2027, finanziando 
spese indifferibili mediante l’utilizzo di risorse correnti assegnate  dalla Regione Siciliana per 
l’importo eccedente € 165.000,00 sino all’applicazione dell’avanzo libero , per importo pari a detta 
eccedenza, derivante dal rendiconto della gestione che sarà sottoposto al vaglio dell’Assemblea 
Consortile;  
c) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                                                           Letterio Lipari 
 

Il Vice Direttore Segretario 
F.to Arch. Crisafulli Marco 

 
IL LIQUIDATORE 

Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  
 
 
VISTA la suesposta proposta di determinazione; 
RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 



VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 

Il Liquidatore 
F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


